verint, eos præfato officio revelaverint, & notificaverint, aliasque iuxta eorum culpæ qualitatem competentem satisfactionem exhibuerint, & condignam pœnitentiam peegerint: & nihilominus eidem Ferdinando Archiepiscopo, & pro tempore existenti generali Hæreticæ pravitatis huiusmodi in dictis Regnis Inquisitori, dicta auctoritate, tenore præsentium committimus, & mandamus, quatenus per se, vel alium, seu alios, presentes nostras literas, & in eis contenta quæcumque a cunctis Presbyteris auditioni confessionum huiusmodi vacantibus inviolabiliter observari faciat: contradictores quoslibet, & rebelles, ac sibi in præmissis non parentes, & in posterum qualificados, & huiusmodi dignitate, seu honore, vel auctoritate, aut excellentia præditos, per sententiam, censuras, & pœnas Ecclesiasticas, & etiam pecuniarias ejus arbitrio moderandas, & applicandas, privationis quoque beneficiorum, & officiorum per eorum quemlibet quomodolibet obtentorum, & perpetuæ inhabilitatis ad illa in posterum obtinenda, aliæque opportuna juris remedia etiam iuxta facultates sibi in officio huiusmodi concessas, appellatione postposita, compescendo, & legitimis super his habendis servatis processibus, sententias, censuras, & pœnas prædictas etiam iteratis vicibus aggravando: invocato etiam, ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis. Non obstantibus, &c. Dat. Romæ apud Sanctum Petrum, &c. die V. Januarii MDLIX. Anno IV.

XVI. Exercita est acerba in Hæreticos Fidei censura a Ferdinando Hispanensi Archiepiscopo, qui ei muneri præerat, ac licet ab eo, & aliis Censoribus in Hæreticos diligentissime inquisitum sit, tamen plures eorum diligentiam fuga præcipiti, & aliis artibus eludebant. Cum itaque numero aucto Hæreticorum, sumptus non sufficerent ad sustentandos pro his comprehendendis ministros, Pontifex vectigalia unius Canonatus, & unius Præbendæ proxime vacanda in singulis Principibus, & Collegiatis Ecclesiis Regnorum Hispaniæ, Inquisitionis Sacræ Præfecturæ attribuit.

Ad perpetuam rei memoriam, &c. Nuper sane nobis non sine maximo dolore innotuit, quod Lutherana, & aliæ ex ea ortæ huius sæculi hæreses, procurante humani generis hoste, non solum in Regna Hispaniarum, quæ eatenus pestis huiusmodi caruerant, violenter irrepserunt, verum etiam quorundam Potentium, & aliorum alias Nobilium, & Illustrum hominum illarum partium animos adeo occuparunt, ut non contenti seipsos prodere, etiam

Paul. IV. lib. brev. n.4. pag. 362. Paulus alligat stipendia pro Inquisitione in Hispania.

etiam populos sibi subditos, ac clientes, & amicos suos secum in perditionis interitum trahere satagant, & anhelent. Et licet Venerabilis Frater Ferdinandus Hispanensis Archiepiscopus, qui etiam generalis Hæreticæ pravitatis in dictis Regnis Inquisitor existit, se Hæreticis huiusmodi noviter detectis, & eorum conatibus pro muro opposuerit, & quam potuit, majorem diligentiam contra eos adhibuerit, etiam nonnullos ex eis comprehendit, & sub fida custodia retineri faciendo, aliosque Inquisitores per ipsa Regna longe, lateque dispersos, super his quæ per eos, ne ipsi Hæretici fugam arripere, aut alias se in loca tuta, & securam recipere, aut alios in hæreses huiusmodi seducere possent, agenda erant, per proprios tabellarios, & mutatis ad voluntatem equis admonendo, defectu tamen pecuniarum ad hoc necessarium eam omnem, quæ in præmissis erat adhibenda, diligentiam adhibere, & ubique locorum providere nequiverit, nec de presenti possit, & verisimiliter formidetur, ne gliscente continue morbo huiusmodi, major in dies pecuniæ summa ad reprimendos, & compescendos eosdem Hæreticos, ac plenariam officii Inquisitionis huiusmodi executionem necessaria sit futura. Nos (Et infra) volentes sustentationi officii Inquisitionis huiusmodi perpetuis futuris temporibus consulere, & ne plenaria illius executio defectu pecuniæ differatur, aut alias quomodolibet impediatur, opportune providere, Moru proprio, & ex certa scientia nostra, ac de Apostolica potestatis plenitudine, in omnibus, & singulis Metropolitanis, & aliis Cathedralibus, & Collegiatis Ecclesiis Castellæ, Legionis, Granatæ, Navarræ, Aragonum, & Valentiniæ Regnorum, necnon Principatus Catalonia, Comitatus Rossilionis, & Ceritanie, ac Canariæ Dominiorum, & Insularum, unum Canonatum, & unam Præbendam, quos primo per cessum, vel decessum, seu quavis aliam dimissionem, vel amissionem vacare contigerit (Et infra) officio Inquisitionis huiusmodi in dictis Regnis auctoritate, & tenore prædictis, etiam perpetuo applicamus, & appropriamus, &c. Datum Romæ apud Sanctum Petrum VII. Januarii MDLIX. anno IV.

XVII. Delatum tunc est Pontifici immane facinus in Granatensi Regno a Sacerdotibus, qui Sacras Exomologeses excipiebant interdum patratum, quo nonnullæ mulieres veniæ petendæ, & Sacramenti suscipiendi gratia accedentes, de impuro flagitio variis lenociniis, & artibus fuerant tentatæ, in quos Censores fidei animadvertere iusti sunt.

Nuper non sine animi nostri molestia

accepimus, quod diversi Sacerdotes in Civitate, & Diocesi Granatensi curam animarum habentes, seu eam pro aliis exercentes, aut alias audiendis confessionibus Pœnitentium deputati, in tantam proruperunt iniquitatem, ut Sacramento Pœnitentiæ abutantur, nec illi, & qui illud instituit, Domino Deo, & Salvatori nostro Jesu Christo, injuriam facere vereantur, mulieres pœnitentes ad actus inhonestos alliciendo, & provocando, seu allicere, & provocare tentando, & provocando, loco earum per Sacramentum huiusmodi Creatori nostro reconciliationis, graviore peccatorum mole onerando, & in manus Diaboli tradendo in Divinæ Majestatis offensam, & animarum perniciem, ac Christianidelium scandalum, &c. Datum Romæ apud S. Petrum XVIII. Februarii MDLIX. anno IV.

Adducta est in gravius eo discrimen. **XVIII.** Hispania, ne hæresi contaminaretur, quod plures nobilitate, & opibus conspicui impietatis venena hauferant, atque illa in clientes sibi obnoxios transfundebant: observatum etiam est, nonnullos convictos hæreseos illam non ex animo ejurasse, sed actu, & simulatione, cumque ex severitate iudiciorum evolassent, hæresim pertinacissime in alios propagasse, ob quorum improbitatem sanxit Paulus, ut Hæretici, etiam si relapsi non essent, capitali supplicio afficerentur.

Venerabili Fratri Ferdinando Archiepiscopo Hispanensi.

Venerabilis Frater salutem. Cum sicut Paul. IV. non sine animi nostri mæore nobis nuper lib. brev. innotuit, in Regnis Hispaniarum humani fig. num. generis hoste procurante, Lutherana, & 2885. P. 352. diversæ aliæ ex ea ortæ huius sæculi hæreses serpere, & Fidelium animi in dies magis infici, & pollui cæperint, resque jam eo devenerit, ut diversæ alias Nobiles, & Illustris personæ hæreses huiusmodi profireantur, & subditos, seu clientes, & amicos suos, aliosque illis credentes secum trahere, & in hæreses huiusmodi seducere procurant in Religionis Christianæ, quæ olim in dicto Regno præ cæteris omnibus coli, & in veneratione haberi consueverat, enervationem, & animarum perniciem, ac Fidelium confusionem; & nisi præmissis aliquod præsentaneum, & efficax etiam extraordinarium remedium adhibeatur, verisimiliter formidatur, ne Nobiles, & Illustris personæ huiusmodi earum potentia, & favoribus magnam eorundem Regnorum partem secum in perditionem, & putrem interitum trahant. Nos præmissis occurrere, & ne malum huiusmodi serpat, efficaciter providere volentes, tibi que, qui etiam gene-

Paulus IV. lib. brev. n.4. p.369.

XVIII.

Paul. IV. lib. brev. fig. num. 2885. P. 352.

ra

ralis heretica pravitate in dictis Regnis Inquisitor existis, & de cuius fide, pietate, virtute, & doctrina plurimum in Domino confidimus, quod una cum dilectis filiis Consiliariis supremi consilii Inquisitionis huiusmodi omnes, & singulos Hæresiarum, & hæreses huiusmodi dogmatizantes, seu alias Hæreticos, de quibus verisimilis sit conjectura, quod hæreses ipsas non ex animo, & pura, ac sincera conscientia, sed ut a carceribus liberentur, abjurare velint, & quod a carceribus liberari hæreses ipsas disseminare, & eas de novo dogmatizare, aut Hæreticos, seu credentibus, faventibus, receptatoribus, defensoribus eorum favere, sique officio Inquisitionis huiusmodi, & negotio fidei obesse possint, etiamsi relapsi non fuerint, secularis iudicis arbitrio, poena ultimi supplicii plectendos dimittere, seu tradere libere, & licite valeas, plenam, & amplam, ac omnimodam Apostolica auctoritate tenore presentium concedimus, & impartimur potestatem, & facultatem. Non obstantibus, &c. Datum Romæ apud S. Petrum die IV. Januarii MDLIX. anno IV.

XIX. Nec modo Nobiles, ac Proceres inferat hæresis, sed etiam ad Episcopos, & Archiepiscopos aliquot suspicio illius se diffuderat, in quos animadvertendi auctoritas supremo Fidei Censori a Pontifice demandata est.

Venerabili Fratri Ferdinando Archiepiscopo Hispanensi.

Paul. IV. lib. brev. ann. 1559. sig. num. 2895. p. 361. Venerabilis Frater salutem. Cum sicut nuper non sine animi amaritudine accepimus, in Regnis Hispaniarum humani generis hoste procurante, Lutherana, & alie ex ea ortæ huius sæculi hæreses pullulare cœperint, & iam latius serpere videantur, ita ut etiam de aliquibus Ecclesiarum Prælatibus, & aliis potentibus, & illustribus Viris verisimiliter suspicari possit, Nos volentes huic morbo, quantum cum Deo possumus, efficaciter mederi, & illum dante Domino sanare, tibi, qui etiam generalis Hæretica pravitate in dictis Regnis Inquisitor existis, & de cuius fide, & pietate, & doctrina plenam in Domino fiduciam obtinemus, quod usque ad biennium a die, quo presentes literas receperis computandum, de consilio dilectorum filiorum supremi consilii officii Inquisitionis huiusmodi, contra quoscumque Episcopos, Archiepiscopos, Patriarchas, & Primates, in eisdem Regnis degentes, super hæresibus huiusmodi inquirere, & quoscumque processus formare, & si superinde legitima indicia ad captivam sufficientiam comperta fuerint, & verisimiliter formidetur, ne ipsi sic inquisiti, E-

piscopi, Archiepiscopi, Patriarchæ, & Primates a Regnis prædictis aufugiant, seu aliter se absentent eosdem inquisitos Episcopos, Archiepiscopos, Patriarchas, & Primates in aliquo tuto, & securo loco sub aliqua fidei custodia arrestare, & custodiri facere valeas; ita tamen quod quam citius commode poteris; nos de his omnibus certiores reddas, ac ipsos arrestatos Episcopos, Archiepiscopos, Patriarchas, ac Primates una cum indicibus contra eos militantibus, & toto denique processu contra eos habito in forma fidei faciente tuo sub sigillo ad nos transmittas, plenam, & liberam Apostolica auctoritate tenore presentium concedimus facultatem, & potestatem. Non obstantibus, &c. Dat. Romæ apud Sanctum Petrum die VII. Januarii MDLIX. anno IV.

XX. Appetitus est inter alios suspicione hæreseos Bartholomæus Toletanus Archiepiscopus, idemque Hispaniarum Primas, maximo totius Regni stupore, quem in Romano carcere extinctum visuri sumus: ad hæc vero scienda Paulus incitatus est precibus Philippi Regis, qui Petri Paceccchi Cardinalis opera, de statu rerum Hispaniarum Pontificem certior fecerat, a quo de insigni pietate commendatus est, utque Pontificia edicta scienda curaret, Censoresque Regia fulciret auctoritate admonitus.

Charissimo in Christo filio nostro Philippo Hispaniarum Regi Catholico.

Paul. IV. lib. brev. sig. num. 2895. p. 368. Charissime in Christo fili, &c. Quo magis clarum, & Nobile Ecclesie Catholicae membrum Hispania est, eo majori nobis studio, ac diligentia ducimus esse curandum, ut omnem ab eo hæresis Lutheranae labem, quæ, ut multa iam loca fœdissime contaminavit, ita ea Regna conatur invadere, quam longissime repellamus, quod ipsum facere etsi nostra sponte ita eramus parati, ut nullius, aut monita, aut preces desideraremus, Venerabilis tamen Frater noster Petrus Episcopus Albanensis Cardinalis Paceccus, Vir, & in Christianam Religionem, & in Majestatem Tuam animo singulari, & nobis etiam ob hoc charissimus, nostram eam sententiam mirum in modum confirmavit, atque auxit: quamobrem, & multa constituimus, quibus ad Religionem vite colendam, & ad omnes errores, vel propulandos, vel auferendos tua illa Regna uterentur, & plura etiam mandavimus decernenda Venerabili Fratri Ferdinando Archiepiscopo Hispanensi generali Hæretica pravitate in illis Regnis Inquisitori; quibus mandatis licet non dubitemus, quin omnes tuo permissu, & si opus esset, etiam iussu sint obtemp-

XX.

Paul. IV. lib. brev. ann. 1559. sig. num. 2895. p. 360.

Paulus laudat Philippum Regem Hispaniarum ob suam in vera Religione pietatem.

vaturi, cum de sua ipsorum salute agatur, & tua in Deum non sit obscura pietas, neque illud ignores, non esse tuis rationibus accommodatum, novas in Hispania Religionis nomine Sectas exoriri, rei tamen adducti magnitudine, Majestatem Tuam hortamur, & summopere rogamus, ut que pro Dei Omnipotentis honore, & cultu, & eorum populorum salute, & tua quoque securitate in tuis illis Regnis decrevimus scienda, aut etiam nostra decernerentur auctoritate, tuo etiam iussu, imperioque executioni mandentur; quod cum feceris, quamquam nobis es tuo merito in Christo Charissimus, multo tamen te reddet hæc pia causa chariorem. Dat. Romæ apud S. Petrum die XI. Januarii MDLIX. anno IV.

XXI.

De superioribus decretis editis facta certior est Joanna Lusitana, quæ absente in Belgio Philippo, Hispaniarum Regna moderabatur, ac sollicita, ut florentem in Hispania Catholicam Religionem tueretur, nec illius splendorem Sectarum caligine obscurari pateretur.

Dilecta in Christo filia Nobili mulieri Joanne Principissa Portugallia, & Hispaniarum Gubernatrici. Dilecta in Christo filia, & Nobilis mulier salutem. Conante fœdissima hæresis Lutherana peste nobilissima ista Regna [ut audivimus] coinquinare, & verum Dei cultum, atque Religionem, quæ servata isthic fuit adhuc constantissime, pervertere, nostro nos admoniti officio, & Venerabilis Fratris nostri Petri Episcopi Albanensis Cardinalis Paceccchi de sue Nationis salute maxime solliciti, & præcipua quadam cum in fidei Catholicam, tum in Serenissimum Regem Fratrem tuum voluntate præditi, nobisque his causis magnopere chari, verbis adducti, nonnulla sancivimus in illis Regnis custodienda, quæ ad Divinos servandos ritus, & ad Hæreticorum conatus infringendos pertinerent, alia etiam mandavimus, ut Venerabilis Frater Ferdinandus Archiepiscopus Hispanensis generalis Hæretica pravitate in istis Regnis Inquisitor decernat, & curet, & ad Regem scripsimus, ut nostra hæc iussa sua auctoritate executioni mandare faciat: scribere autem ad te etiam visum est rei magnitudine suadente, teque hortari, ut facimus, atque rogare, ut nostris, nostrorumque mandatis suffrageris, & serveas, quod te facturam, & eo etiam studiosius arbitramur, quia profecto intelligis, non esse utile Regi consentientem inter se Religione Provinciam novis hæresibus divelli: quare quoniam tot Regna summa cum tua laude gubernas, Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

erit prudentia, & instituti tui consulere tanta in re cum Christianæ Religionis, quam integram semper, inviolatamque coluisti, tum Provincia securitati, atque saluti. Nos quidem, & Dei, & eorum populorum, & tuæ quoque gloriæ causa id vehementer optamus, & fore plane confidimus. Datum Romæ apud Sanctum Petrum die XI. Januarii MDLIX. Anno IV.

Districta est severitas legum ab Hispanis Censoribus in Hæreticos, ejusque criminis suspectos adeo, ut etiam nobilitate, & titulis dignitatum ornatissimi Viri flammam incendio traditi fuerint, atque ob exaggeratam Philippi Regis sapientiam imminentes ab Hæreseos graffatione calamitates averse, ac propulsate fuerint.

Nec labis Hæreticæ immunis fuit Italia, nisi ea Censuram diligentia perpurcata fuisset, ac etiam Romæ in ejus criminis suspectos inquisitum: captus vero est Rhegii quidam Medicus novus Hæresiarum, quem Paulus datis Ferrariæ Duci literis ad se perducere iussit.

Dilecto filio Nobili Viro Herculi Duci Ferrariæ.

Dilecte fili Nobilis Vir, &c. Comprehensus Rhegii nuper ob hæresis cuiusdam novæ, inauditaque dementia Basilius quidam Allebrissus, professione quidem Medicus corporum, sed corruptor animarum, in Episcopalis domus carcere, sicut audivimus, custoditur: eum magnopere cupimus primo quoque tempore coram nobis, & Sacro Inquisitionis Hæretica pravitate officio sisti. Itaque hortamur Nobilitatem Tuam, & vehementer petimus, ut pro sua erga nos, & Sanctam Sedem, Apostolicam devotione, ac debita obedientia, Fideique Catholica studio curet, cum primum has literas acceperit, ut is firmo satellitum præsidio diligenter custoditus, sine ulla mora in Urbem nostram Bononiam perducatur, & Civitatis illius nostræ Gubernatori tradatur, qui cum ad nos inde deducendum curabit, quod tuæ Nobilitatis officium nobis magnopere gratum erit. Datum Romæ apud Sanctum Petrum, &c. die III. Februarii MDLIX. anno IV.

Irreperant etiam inter Brixienfes Civitates Lutherana, & aliæ nefariæ Sectæ, quibus illaqueati plures tenebantur, qui cum de mysteriis Christianæ Fidei diligentius edocti, discussa errorum caligine conciliari Ecclesie flagitarent, applicandam in eos clementiam censuit Paulus, ac censurarum Religione ab eorum Episcopo designato exolvi iussit.

XXII.

Paul. IV. lib. brev. sig. num. 2879. p. 139.

Dilecto filio Dominico Bolano Electo Brixienfi.

Paulus IV. lib. brev. sig. n. 2895. p. 534.

Dilecte fili salutem, &c. Cum sicut accepimus quamplures Christifideles in Civitate, & tua Diocesi Brixienfi, qui alias operante zizania favore etiam humana fragilitate in Lutheranam, & diversas alias damnatas, & pestiferas hereses prolapsi, & illis infecti fuerint, proprios errores, & excessus, Omnipotente Deo inspirante, recognoscentes, ad gremium Sanctae Matris Ecclesiae redire desiderant, Nos, quibus gregis Domini cura, & universale regimen desuper commissum sunt, oves huiusmodi gregis ab eorum praecipitiis eripere, & ipsi Omnipotenti Deo acceptabiles reddere toto nisu exquirentes, tibi, qui Ecclesiae Brixienfi praeesse dignosceris, de cuius rectitudine, fidei, zelo, devotionis sinceritate specialem fiduciam in Domino sumimus, quamdiu eadem Ecclesiae praesueris, ac in Civitate, & Diocesi huiusmodi resederis duntaxat, ut per te ipsum solum quoscumque utriusque sexus Christifideles, tam Saeculares, & Laicos, quam Ecclesiasticos etiam quorumvis ordinum Religiosos cujuscumque Ecclesiasticae, & mundanae dignitatis, status, gradus, ordinis, vel conditionis fuerint Civitatum, & Diocesum praedictarum, aut in illis pro majori parte temporis commorantium, Lutheranam, aut huiusmodi aliis heresibus resptos, & ad veritatis lumen, & fidei Catholicae unitatem redire, ac huiusmodi hereses abjurare volentes. (Et infra) potestatem, & facultatem concedimus, &c. Datum die XVI. Junii MDLIX. anno v.

XXIII.

In Germaniae Provinciis, quae primum a Catholica Religione desciverant, tam densa errorum, atque haereseon caligo inhorruit, ut cum fingendarum novarum Religionum nullus modus esset, cum finguli garrulitate praestantes Ministri Divina oracula in varios, ac pugnantem sensus distorquerent, ut palam constaret Babylonem vere extructam a Luthero, huius confusionis pertasi Saxoniae, & Mansfeldii Principes, qui tolerare non potuerant Lutheranam Sectam a Summo Ecclesiae Principe damnatam, ac Leonem damnarant audaciae, ipsi undecim execrabiles Sectas in Lutheranam Babyloniam grassantes publicis Edictis damnarunt, de quibus, ac nonnullis aliis Pseudovangelicorum dissidiis haec refert Surius Junior Saxoniae Principes hoc anno Latina, & Germanica lingua scriptum publicum ediderunt: itemque Comites Mansfeldenses aliud scriptum, quibus undecim

Lutherani in multas sectas divisi.

enumerantur Sectae, & ut execrabiles haereseos condemnantur. In iis sunt etiam Melanchtonici, Majoristae, Adiaiphoristae, & Sacramentarii; Porro in Heidelbergensi Academia periculosum ortum est certamen, inter Tilmannum Heshusium, & Guilelmum Clebitium de Coena Domini. Princeps Palatinus, cui paret Heidelbergae in hac Evangelicorum funesta altercatione a Melanchthone querit, quid ipse in hoc negotio sentiat? at Melanchthon sic respondet, ut novum quoddam Sacramentariae impietatis genus effinxisse videatur: sic isti miseri ex erroribus aliis in errores alios labuntur semper seipis deteriores. Nicolaus Gallus praeco Ratisbonensis Lutheranus, huic Melanchthonis scripto egregie respondet.

Surius in comm. hoc anno.

Sur. in comm.

Hoc anno Fridericus II. Danorum Rex Thietmaros Populos, qui dum Bremensi Archiepiscopo, ac Romano Pontifici paruerant egregie libertatem suam tutati fuerant, jam Lutheranam impietate infectos in servitutem durissimam redegit. Subdit Surius. Hi sunt fructus novi Evangelii. Novum Evangelium docet libertati carnis studere graviter, & interim suos Sectatores, vel Turcicae, vel Moscoviticae, vel aliae molestissime servituti addicit. Justus es Domine, & rectum iudicium tuum.

Petiit a Paulo Pontifice hoc anno Henricus Brunsvicensis Princeps egregie de re Catholica meritis, pro qua eum gravissimos labores pertulisse vidimus, ut ejus Frater Episcopalis Sacris initiatus, tres Episcopatus conjunctos gereret, cui Paulus respondit, id malo exemplo verum iri, nimiumque ejus Fratris animum tot animarum cura onerandum.

XXIV.

Dilecto filio Nobili Viro Henrico Duci Brunsvicensi.

Dilecte fili Nobilis vir, &c. Non oblitus sumus, quantos tu labores hausseris, quanta discrimina, explorante nimirum fidem tuam Domino, fortiter, constanter adieceris, dum sicut prudentem, & gravem, & vere Catholicum Principem decet, in Catholicae fidei, & orthodoxae Religionis cultu, sanctaeque Matris Ecclesiae unitate, & obedientia perseveras, nec in tot aliorum defectione abduci te ab hac firma petra, & fundamento Ecclesiae pateris: quae tua tam insignis pietas, atque devotio, sicut nobis in tantis malis, & tot filiorum amissione jucunda, ita tibi & gloriosa, & salutaris fuit. Verum cum hi, quos diximus, Cardinales, ea, qua deconvit diligentia, & cura, cognitis postularis vestris mandato nostro, ea de re in Consistorio nostro secreto, ut mos est, re-

Paul. IV. lib. brev. sig. num. 2895. p. 148.

Non esse bonum unam personam multos Episcopatus habere asserit Paulus.

tulissent, etsi nemo erat, qui non Nobilitati tuae, vestraeque familiae saveret, omnique vos ab hac Sede honore dignissimos iudicaret, tamen omnibus ea res eiusmodi visa est, ut concedi a nobis minime posset, sine maximo scandalo, & nostro omnium & sedis Apostolicae dedecore; nam & contra Sacros Canones fecissemus, si tres uni commisissimus ecclesiam, & sanctae huius Sedis hostibus locum obrectandi dedissemus, & pessimum exemplum introduissemus nos, qui Deo auctore aggressi sumus ea, quae correctione egent, ad ipsius Dei Omnipotentis laudem emendare atque corrigere plurimum iam, ut nobilitas tua, forsasse audivit decretis factis, atque edictis ad hanc rem spectantibus; & tam necessario, ac sancto opere prope iam absoluto, atque perfecto, quid inimici nostri dicerent, si ea quae edificavissimus, destrueremus cum dignitate, & existimationis nostrae, & huius sacrosanctae Sedis rationem habuimus, tum etiam honoris tui & tui Fratris salutis, neque enim convenire nobilitati tuae videbamus, quae nomini tuo vestraeque Familiae notam nimis ecclesiasticorum bonorum cupiditatis inurerent, qua infamia Haeretici laborant, neque fratris tui anima expedire intelligebamus, tam grave onus suscipere, sub quo succumberet; qui etiam si consecrationis munus, iam ut debuit, suscepisset, tamen tanti oneris magnitudinem horrere debuisset, ne dum qui tam diu id suscipere distulerit, sine impedimento, sine propter negligentiam cuique uni ecclesiae bene praesesse satis magnam onus videri debet, altarum super alias ecclesiarum onere fuerit gravandus. Decet nos, qui utrumque vestrum paterne diligimus, vestrae, & salutis, & sanctae consulere, nec tam quid desideratis a nobis, quam quid vobis expediat cogitare, &c. Datum Romae apud Sanctum Petrum, &c. die XXIV. Aprilis MDLIX. Anno IV.

XXV.

Conjugium Sacerdotum & Calicis utrumque permissum Haeretici, illis se opponit Stanislaus Hosius in Dial. de utriusque speciei communi. p. 339.

In Polonia viribus auctior haereseos graves turbas concitavit, quas nonnulli politici ad haereseos praecipitiam proni, ita componendas sentiebant, ut Laicis utraque species, Sacerdotibus conjugia permitterentur, quorum errorem confutavit Stanislaus Hosius Episcopus Varmienfis, atque emerfura inde mala in luce collocavit, tum omnes novandi causas defugiendas demonstravit. Errant vehementer meo quidem iudicio, qui putant, hoc Religionis dissidium, quod apud nos per Sathanae Ministros his superioribus annis excitatum est, hoc modo sedari posse, si Laicis Calix, Presbyteris usores permittantur. Alere hoc fuerit magis quam sedare dissidium. Quid enim est aliud, quod hi qui segregaverunt se a no-

strum, Eccl. Tom. XXXIV.

bis, votis ardentibus expectant, quam ut vel una aliqua in re ab universa Ecclesia Catholica separare se licitum ipsis esse queat? hoc fundamento separationis iacto, quo non eos progressuros putas? Arguere erroris totam Ecclesiam, sibi que potestatem esse datam interpretabuntur, ab eius deereris caeteris etiam in rebus discedendi. Quid enim impediatur, quo minus eque in aliis, atque in uno hoc eis liceat? Mentiar si hoc res ipsa non clamat, ubi facta est, in huius Sacramenti usu ab Ecclesia Catholica separatio, quam non multi sunt alii errores consequuti: Non Lutheranam modo, sed & Zuinglianam, & Anabaptistam, & quotquot alii sunt Haeretici, unde nisi ab utraque specie desiscendi ab Ecclesia sumptum initium? nunquid autem in eo acquiescerunt? nunquid non simul, & Sacrificium, & Sacerdotium, & Deum ipsum postea ex hoc Sacramento sustulerunt? nunquid non & Picardi, & Servetiani, hoc est novi Ariani facti, & in diversas alias formas mutati sunt? quare nihil fuerit homini Christiano tutius, quam sicut & in aliis rebus omnibus, sic, & in hac, Ecclesia sensum, & consensum sequi, quod, qui faciat, errare nulla ratione potest. Vociferetur aliquis ad ravim usque Verbum Domini, verbum Domini Evangelium, Evangelium: nihil ea removeatur plus quilibet, ac orthodoxus, etiam si multa scripturarum examina produci videat, nam & suo tempore Pseudoprophetas minime defuisse scribit Hieronimus, qui & ipsi vociferati sunt Verbum Domini, os Domini locutum est, haec dicit Dominus; cum tamen nec misisse se eos, nec aliquid eiusmodi locutum illis esse, per Prophetam suum dicat Dominus, eosque fures verborum suorum appellat. Jam vero Pharisaei, nunquid non e Scripturis Christum non esse Prophetam, Christum esse morte dignum probare contendebant? Quorum enim haec voces sunt Scrutare Scripturas, & vide, quia Propheta e Galilea non surgit, & alio loco. Nos legem habemus, & secundum legem debet mori, quia filium Dei se fecit. Nunquid non scripturas contra scripturarum Auctorem Deum nostrum proferebant? Nunquid non e Scripturis Christum non esse Deum, Deique filium, sed ne Prophetam quidem, quin potius morte turpissima dignum pronuntiabant? num autem statim fuit verum, quia Scripturas adlucebant? Scripturae quidem, quarum utebantur testimonio, verae sunt, & a Spiritu Sancto profectae, sed sensus, quem ex illis proferebant, quam longissime a veritate fuit remotus. Quamobrem nihil pii moveantur, si cum Sathana Christum in deserto ten-

tante dicat membrum eius aliquod, scriptum est enim: sed si quis nimium obtundat Scripturas, reverenter se accipere respondeat, ac ab eo procul abesse, ut ei vel in minimo contradicere velit: ceterum unde didicerint, hanc Scripturam esse canonicam, cuius apud omnes auctoritatem esse summam oporteat, inde quoque se didicisse hunc ei, non alium, sanum illius sensum esse a Sancta Catholica Ecclesia, Quare cui fidem habuerint de Scriptura hac, quod Canonica sit, quodque a Spiritu Sancto profecta testificant, eidem se fidem habere, hunc, & non alium esse Scripturæ eius sensum asserenti. Ad hunc modum si se gesserint, facile Sathanae laqueos effugerint: neque enim inter nos, & eos, qui exierunt a nobis, ulla est de Scriptura controversia, sed de eorum tantum agitur, utrum in ea interpretanda suam aliquam propriam, aut unius alicujus solitariam opinionem, an vero totius Ecclesie sensum, & consensum sequi oporteat.

XXVI.

Demonstravit idem Author in alio Libro inscripto ad Regem Poloniae de expresso Dei verbo, non aliam conciliandæ cum Hæreticis concordie ineundam rationem, quam ut illi abjecta hæresi, controversias omnes Ecclesie iudicio permitterent, ejusque decreta sequerentur.

Stanisl. Hofius de exp. Dei verbo p. 326.

Visus fuit Hæreticis esse pertinax Basilus, iridem, ut ante eum Athanasius, atque Hilarius: sed quam Hæretici pertinaciam, eam Catholici, & Orthodoxi constantiam esse judicabant. Quominus & ego moleste fero, si quibusdam pertinax esse videor, qui nego coire posse concordiam inter Catholicos, & Hæreticos, nisi qui discesserunt a nobis, redeant unde discesserunt, ad gremium Sanctæ Matris Ecclesie, illam credant, illi se totos permittant, illius iudicio suum iudicium subiiciant. Malo pertinax videri cum Athanasio, Hilario, Basilio, quam ut esse dicar arundo ventris agitata: Et hæc quidem vetustiora.

Nostro vero seculo quoties inter Lutheranos, & Zuinglianos actum fuit de concordia? Quomodo ea res feliciter cessit Lutheranis? qualis enim illa fuit inter Lutherum & Bucerum concordia? Fecit in gratiam Lutheri Bucerus, ut concederet Corpus, & Sanguinem Christi substantialiter esse in Sacra Eucharistia, modo vicissim in suam gratiam faceret Lutherus, ut concederet ibi non esse Christi Corpus, & Sanguinem, nisi cum sumitur. Uter Martinorum hic alterum in suam pertraxit sententiam? Martinusne Lutherus Sacramentarius, aut Martinus Bucerus e Sacramentario factus est Lutheranus? Certe Jo-

Pag. 436.

annes Calvinus non aliunde sumit efficacius argumentum ad probandum in Eucharistia Sacramento non esse substantialiter Corpus Christi, quam ex hac Lutheri concessione: ex qua etiam colligit, quod secundum virtutem tantum, & efficaciam, non autem secundum eorum substantialem presentiam exhibentur nobis Corpus, & Sanguis Domini, quo modo adsunt, & exhibentur in Baptismo, & Pœnitentia, imo quancumque Christi mors aliquem in nobis effectum operatur. In quam suam sententiam pedibus ire Philippum quoque Melancthonem gloriatur. Egregia vero concordia, qua fit, ut qui sunt Hæretici, magis etiam fiant Hæretici, & sacrilega sua audacia invalescentes proficiant in pejus errantes, & in errorem mittentur.

XXVII.

Effuderat Sigismundus Rex importuna benignitate, ac facilitate, licentia habenas improbitati Hæreticorum, adeo ut in suspensionem adductus sit apud Pontificem, ne a Majorum vestigiis, ac pietate destitueret: sed cum de præclara illius mente, ac Religione ab Interauntio esset factus certior, Paulus illum de servata incorrupta, ac illibata fidei puritate, cum universa Regia Familia commendavit, hortatusque est, ut in ea constanter perstaret, neque ullam gloriæ suæ maculam inureret, atque ex temporario Regno ad æternum aspiraret, ac pravos Senatores, & hæretica lue infectos e suo latere divelleret, atque Aula pelleret.

Charissimo in Christo filio nostro Sigismundo Augusto Regi Poloniae Illustri.

Charissime in Christo fili noster salutem &c. Magna nos lætitia affecterunt, multumque in Domino consolata sunt literæ Venerabilis Fratris Camilli Sarrianensis Episcopi Nuntii nostri, in quibus præter cæteras laudes, quas tue Serenitati tribuit, in primis commemorat, quantam tu una cum charissimis in Christo filiabus nostris Regina uxore tua, & sororibus tuis in Catholica Fide constantiam, quantamque erga Sanctam hanc Sedem devotionem, & observantiam præ te feras, quo nomine et, a quo omne datum optimum, & omne donum perfectum descendit, gratias agimus, qui tantam tibi gratiam infudit, nec paritur te a recto salutis itinere destitit. Facis, Charissime fili, quod sapientem, & pium Regem decet, memorem te esse ostendis generis tui, imitatorumque Majorum tuorum inclyte memorie Regum, qui quidem omnes Catholici admodum, Orthodoxique Principes extiterunt, & de Ecclesia Catholica optime meriti fuerunt. Præclare intelligis, quæ res ma-

Paul. IV. lib. brev. sig. num. 2889. P. 146. Paulus Sigismundum Regem Poloniae hortatur, ut Hæreticos deprimat.

sime Regna, atque Imperia firmet, stabiliat, atque conservet. Multæ sunt quidem alia magnis Regibus digne virtutes, sed nulla eos magis commendat, nulla majorem eis laudem, & gloriam parit, quam in Religione Catholica perseverantia, quæ cum omni tempore Deo grata est, tum his turbulentis Ecclesie temporibus multo est gratior; Regis enim exemplum in Catholica Fide permanentis pios consolatur, dubitantes confirmat, Hæreticos deterrere, & reprimit: itaque dici non potest, quanta illi, & quam gloriosa pro tantis meritis corona, & præmium in Cælo paratum sit. Lætamur magno opere, si hoc de quocumque Christiano Principe audissemus, verum præcipua ex te lætitia afficimur, quem esimie, & præcipue semper amavimus; etsi autem cohortatione nostra minime te egere confidimus, de quo ea semper nobis polliciti sumus, quæ a tali probitate, atque virtute, & ex ea stirpe orato Rege expectanda erant, tamen cogit nos paternus amor [nosli autem quantopere Patres de filius solliciti sint] hortari te etiam, atque etiam, ut tu ipse Parentum, & Majorum tuorum vestigiis insistere perseveres, & commissos fidei tue populos, quantum consilio, quantum opibus, quantum auctoritate, & potestate Regia efficere potes, in Catholica Religione continere coneris, Hæreticis fortiter resistas, pravos autem suosores, eorumque consuetudinem & pestiferam, & perniciosam removeas abste, & asperneris; & diligentissime vires, atque viticias. Hæc, quo amore, qua charitate, quo salutis, & gloriæ tue studio Serenitatem tuam admoneamus, Deus Scrutator cordium novit. Tuum est, Charissime fili, hæc præcepta, & monita nostra perpetuo meminisse, & in animo, ac memoria penitus infixa retinere, atque servare. Commendavimus tibi ipsum Nuntium nostrum, nisi ex ipsis literis tibi gratias agendas potius esse sciremus pro humanitate, qua ipsum excipere, & complecti soles, in quo declaras tuam perpetuam observantiam erga Beati Petri Sedem, pro qua Deus tibi, ipso Apostolorum Principe intercedente, retribuet, & in hoc seculo, & in futuro. Datum Romæ apud Sanctum Petrum die xi. Apr. MDLIX. anno iv.

XXVIII.

Proximo mensis gravioribus literis apud Sigismundum Paulus institit, ut contractam suspensionem nimiam in Hæreticos indulgentiæ, & gratiæ a se removeret, questusque de sacrilego Chelmenfi Episcopo, qui Wladislaviensem Ecclesiam invaserat, ut Regiam pietatem in eo reprimendo explicaret, rogavit, cum hæreseos, & schismatis reum se constituisset.

Charissimo in Christo filio nostro Sigismundo Augusto Regi Poloniae Illustri.

Charissime in Christo fili noster, &c. Paul. IV. lib. brev. sig. num. 2889. P. 163. Etsi non pauca ad nos de tua Serenitate delata sunt, quæ si vera essent, gravi nos mœnore afficerent, & vehementer de tua, ac Regni tui salute cogere nos sollicitos, tamen non facile adduci possumus, ut quidquam de filio nostro charissimo, quod eo indignum sit, & alienum ab ejus pietate, atque prudentia suspicemur. Ea autem nunc tibi offertur occasio, in qua declarare omnibus rectam voluntatem tuam, & omnem abs te suspensionem removere, tuæque famæ, & existimationi Regiæ consulere possis. Allatum est enim ad omnes de nefario scelere, quod Jacobus Chelmenfis dictus Episcopus nuper admisit, qui Dei timore posthabito, nostra, & Sedis Apostolicæ auctoritate contempta, furore quodam raptus, & cupiditate, ac superbia obcecatus Wladislaviensem Ecclesiam temeritate ausus est occupare sacrilega, & quasi legitime, ac verus ejus Episcopus, & non prædo esset, profana in ea Sacramenta conficere Feria quinta in Cæna Domini, ac Sacratissimam Dominicam Resurrectionis diem fugatis ex Ecclesia Canonicis, qui tantum Sacrilegium approbare noluerant, impuro Sacrificio poluere, ac violare ausus est: cuius tam audax, & tam nefandum facinus non modo debita a nobis est pro officii nostri munere severitate plendum, verum non lenius abs te animadvertendum est: tuo enim favore mixus, tuæque gratia freris in tantam præ se tulit, ut dicitur, prorupisse dementiam. Jam-ne vides, charissime fili, causas nos habuisse iustissimas, cur nominationem istius hominis reciteremus, & quamquam inviti, minime petitioni tuæ satisfaceremus? Nonne nostrum de se iudicium ipse comprobavit? clariore-ne potuit indicio malam mentem suam, malumque animum aperire, atque detegere? Discat igitur Serenitas tua posthac Patri suo facilius credere, cautiorque sit in posterum, nec se præ nimia bonitate sua ab huiusmodi hominibus decipi, ac falli sinat: & quoniam iste sensum suum pestimum prodidit, nec Sedis Apostolicæ dignitatem gravius, quam tuam ipsius, qui illi favebas antea, & tanto studio suffragabaris, lesit, atque violavit, nobiscum una adversus hæreticum antea, nunc etiam schismaticum hominem pro Dei honore, & Sedis Apostolicæ reverentia exurge, quod quo acrius, & severius feceris, eo magis existimationi, & famæ tuæ consulles. Apparebit enim te, non ut nonnullis in suspensionem venisti, Hæreticorum esse

esse fautorem, sed Christianum Principem, & pium Ecclesie filium esse, & in ruenda fide, & Religione Catholica constantem, ut nos quidem de te adhuc speramus, & credimus, & ex hoc explorari etiam iudicatos esse confidimus; sicut ex Nuntii quoque nostri, qui hac de re mandato nostro tecum aget, sermone cognosces, quem in exequendis super hac re nostris, ut ope, & auxilio tuo omni cunctatione omissa juves, Serenitatem tuam vehementer rogamus. Datum Romae apud Sanctum Petrum, &c. die XVII. Maii MDLIX. anno IV.

XXIX. Obiectio hereticorum contra coelibatium.

Hist. Pol. Stanisl. Hosius de coniugio Sacerd. p. 340.

Confutata ab Hosio Card.

Luc. II.

Deiectus quidem est Wladislaviensi Ecclesia Jacobus Chelmentis Pseudo-Episcopus, sed Clerum Chelmentem malo exemplo corrumpit, victique carnis illecebris Sacerdotes effutiebant, neminem ad continentiam obstringi ex oraculo Salvatoris: at contra objectionem Hæreticorum petitam ex verbis, Qui potest capere capiat, respondeat ita Hosius. His in his verbis nihil aliud significare Christus voluit, qui vult capere capiat, cum non sit inuistatur hoc dicendi genus in scripturis, ut posse pro velle accipiat. Chrysostr. hom. 5. in Jo. enarrans illum Scripturæ locum, propterea non potuerunt credere, quia dicit Esaias. Non potuerunt, hoc est, noluerunt: neque te admiratio capiat, nam nonnunquam potestate pro voluntate utitur, ut Joan. 7. Non potest vos Mundus odio habere, me autem odio habet. Hoc & communi sermone usurpatum videmus non possum asperum hominem diligere, &c. Mox. Ante eum quoque consonat Gregorius Nazianzenus, & utroque verustior Clemens Presbyter Alexandrinus. Velis inquit, & poteris. Et infra: Hieronymus tract. 7. in Math. iis datum est, qui petierunt, qui voluerunt, qui ut acciperent, laboraverunt. Omni enim petenti dabitur, & qui querit invenit, & pulsanti aperietur. Nec diversum sensisse videtur Joannes Chrysostr. cum ait: Non omnes capiunt, sed quibus datum est, ut singulare id esse certamen perdiscas, non ut forte datam necessitatem suspicaris, iis enim datur, qui sponte id eligunt; quod ideo dixit, ut ostenderet, superiore nobis auxilio esse opus, quod quidem omnibus paratum est, si volumus in hac luctatione superiores evadere, &c. Et post multa idem Chrysostr. serm. de Martyr. In tua pugna, inquit, Dominus congrederetur, Dominus dimicet, Dominus preliatur, & victoria tibi ascribitur: certamen tuum, certamen Dei est, prelium tuum, Christi prelium est. Quid trepidas? quid formidas quasi tua virtute devincas? procede in bellum, fortiter dimica, ut dimicanti

ad sit ille, qui vinci non novit. Quem sequutus Augustinus quoque, non habes, inquit, unde pugnes, Deus tuus in te est; Spiritus bonus datus est tibi: Spiritus Dei est, qui pugnat in te adversus te contra illud, quod est in te contra te: & multis interjectis. Estat Confessio Fidei Catholice Christiane de Patrum, qui fuerunt ante annos quatuor in Synodo Provinciali Petricoviensi congregati, consensu edita: ad eam te remitto, lege, quæ ibi scripta sunt de impedimentis Matrimonii.

Jam aliquot elapsi menses erant, quibus Paulus Pontifex in suspitionem incidit, de non recta vivendi forma Nepotum, ideoque non jam eos consueto prosequatur amore, & illorum actus diligenter observabat, ut aliquid remedii porrigeret. Dux Guisæ, ut existimabatur, primus in Pontificis animum suspitionis semina injecerat; nam cum ad ejus pervenisset aures Paulum de se, & suo Rege oblocutum fuisse, sibi persuasit, Nepotes Pontificis animum in se, & suum honorem offensum reddidisse. Ipse igitur quando a Pontifice veniam in Gallias rediturus petiit, in Nepotes armorum infelicem exitum tanta efficacia rejecit, ut domum reversus Petro Strozio dixerit. Adeat jam quicumque Pontificem: jam effeci, ut rem plane cerneat, ac palparet; nimirum a Fratris filii proditam Sedem Apostolicam fuisse; adversus Regem ingratus actum, me quoque læsum, quorum causa caput, decusque periculis obiectavi. Intuper Philippus Rex Hispaniarum suis Ministris Romæ commorantibus mandavit, operam studiose darent, ut Pontifex erga Cardinalem Carassam suum minueret amorem, eo quod Cardinalis, ut Rex ardentem optabat, illicque Bruxellis discedenti maximo opere commendaverat, non totis viribus studerit, in gratiam Pontificis Marcum Antonium Columnam restituere. Accidit etiam, ut die quinta Januarii, cum quereretur Paulus apud Cardinales Sanctæ Inquisitionis coram se coactos de quodam facinore detestabili, ac offendiculis publico a Cardinali Monte patrato, quem etiam dignitate Cardinalitia privare minitabatur, Cardinalis Pacechus suavibus verbis in Cardinalis juventutem culpam reiciens, factum excusare niteretur; quod Paulus audiens, & sacro ardore ætatis vocem extollens exclamavit, Reformatio, Reformatio. Ad quem Cardinalis Pacechus: recte quidem, sed reformatio a nobis, ut exordium sumat, necesse est. Siluit Paulus, existimans, illud nobis, suorum Nepotum personas exprimere, quasi majores excessus illo, qui in Car-

Homil. 43. de verbo Domini.

XXX. Pallavic. to 2. l. 14. c. 7. Petrus Neres in vita Pauli IV. lib. 4. ad MS. Car. Spad. 10. 116. Diarium Pauli IV. apud eundem 10. 9.